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Selv om den automatiske paskontrol ved 
grænsen er ophævet, foregår der altså også i dag 
kontrol i grænseområderne. Det er integrations- 
ministeren, der tager stilling til en eventuel mid- 
ærtiçlig grænsekontrol efter indstilling fra rigs- 
politiet og i samråd med justitsministeren. Selve 
vurderingen af, om der er behov for og i et be- 

* grænset tidsrum at iværksætte grænsekontrol, 
vil i det enkelte tilfælde bero på en politi- og ef- 
terretningsmæssig trusselsvurdering. Rigspoli- 
tiet vil i den forbindelse inddrage de relevante 
.politikredse i vurderingen. 

Kl. 15:09 
Som beskrevet er mulighederne for at gen- 

indføre grænsekontrollen meget begrænsede. I 
Danmark har vi kun i ét tilfælde besluttet at gen- 
indføre grænsekontrollen midlertidigt. Det skete 
i forbindelse med afholdelsen af det Europæiske 
Råds møde i København i 2002. 

Når vi kun har gjort brug af muligheden en 
gang, skyldes det først og fremmest, at grænse- 
kontrollen kun helt undtagelsesvis vil være et 
egnet middel til at bekæmpe kriminalitet og 
trusler mod den offentlige orden. Årsagen hertil 
er som nævnt, at en genindførsel af personkon- 
trollen ved grænserne ikke vil berøre EU-borger- 
nes ret til at indrejse i Danmark. Har de pågæl- 
dende ikke fået indrejseforbud, vil de derfor 홢 
som udgangspunkt kunne indrejse frit. Det kan 
i den sammenhæng nævnes, at Rigsadvokaten 
har oplyst, at der blandt de sager, man har kend- 
skab til, hvor østeuropæere er blevet tiltalt for 
hjemmerøverier, ikke umiddelbart ses at være 
personer, som er indrejst i strid med et indrejse- 
forbud. 

Det illustrerer, at hvis der ikke er grundlag for 
at hindre folk i at indrejse, så gør paskontrol ved 
grænserne jo sjældent i sig selv den store forskel. 
Rigspolitiet har på den baggrund oplyst, at sær- 
lige kontrolforanstaltninger på grænsen -  ud 
over dem, som allerede gennemføres -  hverken 
er nødvendige eller hensigtsmæssige i forhold 
til at tilpasse den politimæssige indsats mod 
bl.a. hjemmerøverier. 

At det så erfaringsmæssigt er begrænset, 
hvad politiet og SKAT har mulighed for at finde 
ved gængs grænsekontrol, blev illustreret af en 
omfattende EU-operation sidste år. Der var tale 
om en fælles europæisk operation til bekæmpel- 
se af indsmugling af ulovlige skydevåben, som 
dansk politi og SKAT deltog i igennem et døgn 
fra den 30. november til den 1. december 2008. 
Operationen gik ud på at etablere en række kon- 
trolsteder i hele Europa med henblik på at fore- 

tage systematisk stikprøvevis kontrol af køretø- 
jer, skibe, containere og personer. Der deltog 
mere end 80 medarbejdere fra politiet og SKAT 
i kontrol af køretøjer og personer ved en række 
grænseovergange, havne og lufthavne. 

Ved kontrolaktionen blev derpå trods af den 
betydelige ressourceanvendelse hverken fundet 
skydevåben eller sprængstoffer på vej ind i Dan- 
mark. Ikke noget som helst. Og ifølge de forelø- 
bige oplysninger, som rigspolitiet er i besiddelse 
af, blev der samlet set i EU kun fundet et lille an- 
tal våben, og det til trods for at der deltog mere 
end 14.000 medarbejdere fra de retshåndhæven- 
de myndigheder i de pågældende lande. 

Det beskedne udbytte af en så omfattende, 
systematisk indsats med over 14.000 mand viser 
med al ønskelig tydelighed, at man typisk får 
større udbytte af at bruge ressourcerne på mål- 
rettede aktioner med afsæt i konkrete efterret- 
ninger end ved mekanisk grænsekontrol. Det, 
der skal til, er altså et målrettet, efterretningsba- 
seret og tæt koordineret samarbejde mellem po- 
liti og SKAT og med andre af landets politi- og 
toldmyndigheder. 

Det siger sig selv, at et tæt internationalt sam- 
arbejde er et helt afgørende redskab ved bekæm- 
pelse af grænseoverskridende kriminalitet. 

. Dansk politi deltager jo i en række sammenhæn- 
ge i et tæt samarbejde om kriminalitetsbekæm- 
pelse. Ved siden af Schengensamarbejdet foregår 
det bl.a. inden for rammerne af Europol, Inter- 
pol, det nordiske politisamarbejde samt Østersø 
Task Forcen vedrørende organiseret kriminali- 
tet. 

Rigspolitiet har over for mig oplyst, at udvi- 
delsen af EU med de central- og østeuropæiske 
lande rent faktisk har styrket dansk politis mu- 
ligheder for at bekæmpe den grænseoverskri- 
dende og organiserede kriminalitet i samarbejde 
med politimyndighederne i de nye medlemslan- 
de. Dansk politi har således ved flere lejligheder 
gennem Europol haft stort udbytte af at samar- 
bejde med andre EU-lande, herunder østeuro- 
pæiske lande, i forbindelse med konkrete sager 
om indbrud og hjemmerøverier. 

Det vigtigste element i indsatsen mod hjem- 
merøverier og andre former for borgervendt kri- 
minalitet, som en del af forespørgslen jo handler 
om, er og bliver selvfølgelig den målrettede po- 
litiindsats inden for vores egne grænser i Dan- 
mark. I den forbindelse har vi jo bl.a. indgået en 
finanslovaftale om 843 mio. kr. ekstra til politiet. 
Et vigtigt element i den aftale er, at der skal være 
mere fokus på den borgervendte, utryghedsska- 


